If this *quum* is connected with an *imperfect* or *pluperfect* it governs the subjunctive.

De te, Catilina, quum quiescunt, probant ; quum patiuntur, decernunt ; quum tacent, clamant. Praeclare facis, quum Luculli memoriam tenes. Catulus cepit magnum suae virtutis fructum, quum omnes una prope voce "in ipso vos spem habituros esse" dixistis.

NOTE. Sometimes, however, notwithstanding the above rules, the subjunctive, particularly the imperfect and pluperfect, occurs: *Quum is tu duci debitorem vidissent, undique conuolabant* (as often as).

§ 257.

III. THE SUBJUNCTIVE IN RELATIVE CLAUSES.

1. *Relative clauses* require the subjunctive when they express: a. an effect or consequence; b. an intention or purpose.

The relative is then equivalent to *ut* with a demonstrative; thus, *qui* = *ut ego, ut tu, ut is*; *cuius* = *ut mei*, etc.; *cui* = *ut mihi*, etc.; also, *ubi* = *ut ibi*, *unde* = *ut inde*.

Innocentia est affectio talis animi, quæ noceat nemini. Nulla gens tam fera, nemo omnium tam immanis est, cuius mentem non imbuerit deorum opinio. Non sumus ii, quibus nihil verum esse videatur, sed ii, qui omnibus veris falsa quaedam adiuncta esse dicamus.

Multi eripiunt aliis, quod aliis largiantur. Homini natura rationem dedit, qua regerentur animi impetus. Verba reperta sunt, non quæ impedirent, sed quæ indicarent voluntatem.

Non sum is consul, qui nefas esse arbitrer, Gracchos laudare.

Too great to (greater than that) is *maior quam ut*; however *maior quam qui* may be used, but always with the subjunctive. *Famae ac fidei damna maiora sunt, quam quæ aestimari possint. Maior sum, quam cui possit fortuna nocere.*

§ 258.

2. After *dignus, indignus, aptus* and *idoneus* the English infinitive is rendered by *qui* with the subjunctive (§ 223, 288).

Qui modeste paret, videtur dignus esse, qui aliquando imperet. Academici mentem volebant rerum esse iudicem: solam censebant idoneam, cui crederetur. Nulla mihi videbatur aptior persona, quæ de senectute loqueretur, quam Catonis.

§ 259.

3. The *relative clause*, when it expresses a reason or cause, takes the subjunctive; *qui* is then equivalent to *quum ego, quum tu*, etc.

O fortunate adolescens, qui (= quum tu) virtutis tuæ Horto

rum praeconem inveneris! O magna vis veritatis, quae contra hominum calliditatem facile se per se ipsam defendat!

§ 260.

4. *Relative clauses* require the subjunctive whenever the *relative* refers to an *omitted*, or to a *negative* or *interrogative* word; especially after those general and indefinite expressions: *est qui, sunt qui* (there are men who), *inveniuntur* or *reperiuntur qui*; *nemo est qui*; *non est* or *nihil est quod*; *quis est qui?* *quid est quod?* etc.

The relative clause here specifies the class referred to by the indefinite subject. The word *talis* or *eiusmodi* may be supplied here.

Sunt, qui una animum et corpus occidere censeant. Qui se ultro morti offerant, facilius reperiuntur, quam qui dolorem patienter ferant. Nemo est orator, qui se Demosthenis similem esse nolit. Nullum est animal praeter hominem, quod habeat notitiam aliquam dei. Quis est, qui non oderit proterviam adolescentiam? Quae latebra est, in quam non intret metus mortis? Quotusquisque est, qui optimi cuiusque hominis auctoritatem magni putet? Non est, quod te pudeat sapienti assentiri. Quid est, cur virtus ipsa per se non efficiat beatos? Nihil habeo, quod accusem senectutem (I have no reason why).

1. When a substantive or a numeral is added to *sunt* the indicative may be used. *Multi sunt, qui dicunt* or *dicant*.

2. After negative expressions the imperfect is used in Latin where in English the pluperfect is generally used. *Polyerati nihil acciderat, quod nollet* (that he would not have wished). *Nemo inventus est tam impudens, qui istud postularet* (that would have asked).

§ 261.

5. *Relative clauses* take the *subjunctive* when they express the *thought* or *opinion* of *another* (not the opinion of the author).

The use of *quod*, because, with the subjunctive is common in such clauses.

Recte Socrates execrari eum solebat, qui primus utilitatem a iure seiunxisset. Aristides nonne ob eam causam expulsus est patria, quod praeter modum iustus esset? Socrates accusatus est, quod corrumperet iuventutem et novas superstitiones indu-

ceret. *Bene maiores nostri accubitionem epularem amicorum, quia vitae coniunctionem haberet, convivium nominarunt.*

NOTE.—*Hic quum Hannibalis permissu exisset de castris, rediit paulo post, quod se oblitum nescio quid diceret, instead of quod oblitus esset; often also with dicere, putare, arbitrari, etc.*

§ 262.

6. All subordinate relative clauses require the subjunctive when they form an essential part in the statement of a thought expressed by the infinitive or the subjunctive.

Grave est homini pudenti petere aliquid magnum ab eo, de quo se bene meritum putet. Socrates dicere solebat, omnes in eo, quod scirent, satis esse eloquentes. Tanta in Hortensio memoria erat, ut, quae secum commentatus esset, ea sine scripto iisdem verbis redderet, quibus cogitavisset.

1. In a similar manner, the subjunctive is used, not only in relative clauses, but also in other dependent clauses, especially in the indirect discourse (*oratio obliqua*) (cfr. § 277, 3).